
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 9 del 13/02/2025

Oggetto:  COMUNE DI VALFLORIANA  CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO PREVISTO
NELL’ACCORDO  PER  UTILIZZO  QUOTA  LIBERA  AVANZO  DELLA  COMUNITA’  ED
ECONOMIE FUT.

L’anno  duemilaventicinque il giorno tredici  del mese di  Febbraio alle ore  10.00, il sig.  Fabio

Vanzetta,  eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32 dd. 07.11.2023, con l’assistenza

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.



IL PRESIDENTE

Ricordato che
• il Protocollo di Finanza locale per l’anno 2023 – punto 8.2 – ha introdotto la facoltà, per le Comunità

di Valle di destinare il proprio avanzo di amministrazione libero, nel rispetto delle priorità definite dal
comma 2 dell’articolo 187 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. al finanziamento di interventi dei Comuni del
territorio della Comunità di riferimento ai sensi della L.P. 16/2006 n. 3 art. 22 c. 2 bis.

• il  Protocollo  di  Finanza  locale  per  l’anno  2022,  punto  4.2  –  ha  inoltre  autorizzato  la
riprogrammazione delle opere già finanziate sul  Fondo Unico Territoriale (F.U.T.)  -  istituito dalla
P.A.T.  nel  2012, mediante utilizzo delle economie che si  sono generate a seguito dell’istruttoria
tecnica o nella fase di realizzazione dei diversi interventi inseriti nel piano.

Il Consiglio dei Sindaci ha quindi preventivamente fissato i seguenti criteri generali:
• destinare agli interventi comunali la quota di € 1.580.000 dell’avanzo libero della Comunità;
• utilizzare  le  economie  del  F.U.T.,  pari  ad €  419.654,00,  per  finanziare  un  unico  intervento  che

risponda ai criteri previsti dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 377/2013; 
• fissare  i  criteri  di  massima  per  gli  interventi  finanziabili  con  l’avanzo  libero  (ammissibili  a

finanziamento:  interventi  su  opere  di  urbanizzazione  primaria  e  secondaria,  riqualificazione
energetica edifici pubblici, riqualificazione urbana, sicurezza, progetti di sviluppo locale; risorse da
assegnare  ai  comuni  entro  termini  certi  e  congrui  (due  anni)  dalla  sottoscrizione  definitiva
dell’accordo).

Sulla base delle richieste pervenute dai comuni, il  Consiglio dei Sindaci nella seduta dd. 13.05.2024, ha
convenuto la suddivisione delle risorse e predisposto la proposta di “ACCORDO”, per la definizione dei criteri
e regole per la gestione di tali risorse, da sottoporre al parere preventivo dell’Assemblea per la pianificazione
e lo sviluppo, prima dell’adozione da parte del Consiglio dei Sindaci stesso, e della definitiva sottoscrizione
dell’Accordo.

Sono stati quindi adottati i seguenti provvedimenti:
 deliberazione  n.  2  dd.  16.07.2024 con  la  quale  l’Assemblea  per  la  Pianificazione  Urbanistica  ha

espresso,  ai  sensi  dell’art.  17  bis  1  della  L.P.  3/2006  e  ss.  mm.,  parere  preventivo  favorevole
sull’ipotesi di “Accordo per la destinazione della quota libera dell’avanzo di amministrazione e delle
economie sul Fondo Unico Territoriale per il finanziamento di spese d’investimento dei Comuni della
Comunità territoriale della val di Fiemme”;

 deliberazione n. 18 dd. 16.07.2024 con la quale il Consiglio dei Sindaci ha approvato “L’Accordo per
l’utilizzo dei parte della quota libera dell’avanzo di amministrazione della Comunità Territoriale della val
di Fiemme e le economie del Fondo Unico Territoriale”.

E’ stato quindi sottoscritta da tutti i Sindaci e dal Presidente della Comunità la scrittura privata n. 22-2024 dd
19.07.2024, che individua definitivamente le opere finanziate (con avanzo della Comunità e con le economie
del FUT) e fissa il termine non prorogabile del 20.08.2026 (data ultima firma) per la presentazione da parte dei
Comuni della domanda di concessione della somma assegnata, rimandando al provvedimento di concessione
la  fissazione  dei  termini  di  realizzazione  e  rendicontazione  dell’opera,  fino  al  massimo  di  tre  anni  dalla
concessione, prorogabili per una sola volta per 12 mesi massimi.

Fra gli interventi ammessi vi rientra anche l’opera denominata “Manutenzione straordinaria del cimitero di
Montalbiano” per euro 170.000,00 del Comune di Valfloriana.

Vista ora la richiesta del Comune di Valfloriana, in atti ns. prot. 1118 dd. 07.02.2025 mediante cui viene tra -
smessa la delibera di Giunta Comunale nr. 30 dd. 07.05.2024 di approvazione in linea tecnica del progetto
dei lavori di “Manutenzione straordinaria del cimitero di Montalbiano” a firma del tecnico arch. Martina
Gennari dello studio tecnico Omni di Valfloriana.

Dato atto che l’intervento proposto prevede la demolizione e ricostruzione della cappella cimiteriale, la valo-
rizzazione delle lapidi storiche del cimitero, la conversione di un manufatto da targa commemorativa a loculi
di tumulazione, realizzazione di due manufatti per le nuove targhe commemorative, sistemazione e messa a
norma degli spazi esterni, il tutto comporta un costo complessivo di  € 213.807,30  (di cui € 85.298,08 per
somme a disposizione).

Verificata la documentazione trasmessa unitamente alla domande e ritenuto l’intervento ammissibile fino a
concorrenza di complessivi € 170.000,00, come richiesto dal Comune stesso.



Ritenuto inoltre di:
 fissare il termine di realizzazione e rendicontazione dell’opera entro il 13.02.2028;
 che il termine può essere prorogato per ulteriori 12 mesi massimi, a seguito di richiesta scritta da

parte del Comune;
 di stabilire che il contributo sarà erogato in unica soluzione a trasmissione della documentazione

amministrativa di approvazione della contabilità da parte del Comune.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

• deliberazione del Consiglio dei  Sindaci  n.  29 di data 16.12.2024 di  “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027”;

• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto
del  Commissario  n.  77  di  data  17.08.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di dare atto che il Comune di Valfloriana con delibera Giunta Comunale nr. 30 dd. 07.05.2024 ha ap-
provato in linea tecnica il progetto dei lavori di “Manutenzione straordinaria del cimitero di Montal-
biano” a firma del tecnico arch. Martina Gennari dello studio tecnico Omni di Valfloriana per un impor-
to complessivo di €  213.807,30 - ammissibile a finanziamento per complessivi € 170.000,00;

2. di  concedere  al  Comune  di  Valfloriana,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  il  finanziamento  di  €
170.000,00 essendo il suddetto intervento riconducibile fra quelli compresi nell’“L’Accordo per l’utilizzo
dei parte della quota libera dell’avanzo di amministrazione della Comunità Territoriale della val di Fiem-
me e le economie del Fondo Unico Territoriale”;

3. di stabilire che la rendicontazione finale dovrà pervenire entro il 13.02.2028 (3 anni dalla concessione)
mediante presentazione della documentazione amministrativa di approvazione della contabilità da par-
te del Comune;

4. di prevedere la possibilità di proroga del termine sopra indicato per massimo 12 mesi, per motivate ra-
gioni;

5. di dare atto che la liquidazione del contributo concesso avverrà in unica soluzione a presentazione del-
la contabilità finale;

6. di demandare al Responsabile Servizio Affari Generali gli adempimenti conseguenti al presente prov-
vedimento, compreso l’impegno della spesa;

7. di provvedere all’invio del presente provvedimento, non appena esecutivo, al Comune richiedente.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

9

COMUNE DI VALFLORIANA  CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO PREVISTO NELL’ACCORDO
PER UTILIZZO QUOTA LIBERA AVANZO DELLA COMUNITA’ ED ECONOMIE FUT.

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/02/2025Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 13/02/2025
Degiampietro Luisa in data 13/02/2025


